

Консолидированный отчет о движении денежных средств

За год, закончившийся 31 декабря 2009 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2009 г.	2008 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль / (убыток) за год		38 315	(81 269)
Корректировки:			
Износ и амортизация		1 698	533
Отложенный налог на прибыль		(277)	114
Изменение в процентных расходах, начисленных по целевому финансированию от Минфина РФ и Банка России		2 041	–
Создание резервов под обесценение и прочих резервов		116 164	10 596
Изменения в нерезализованной переоценке торговых ценных бумаг и производных финансовых инструментов		(30 322)	69 052
Прибыль за вычетом убытков по операциям с инвестиционными ценными бумагами, за исключением убытка от обесценения		(56 718)	(41 849)
Убыток от обесценения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		13 778	20 655
Доходы от первоначального признания финансовых инструментов		(9 087)	–
Доля в (прибыли) / убытке ассоциированных компаний		(56)	266
Превышение справедливой стоимости чистых активов приобретенной дочерней организации над стоимостью приобретения		(23 832)	–
Списание гудвила		–	41 841
Прочие изменения		(590)	(902)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		51 114	19 037
<i>Чистое (увеличение) / уменьшение операционных активов</i>			
Драгоценные металлы		(22)	–
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		24 461	(25 966)
Средства в кредитных организациях		9 423	(29 357)
Кредиты клиентам		(125 616)	(418 336)
Задолженность Правительства РФ		607	918
Прочие активы		(1 544)	(3 537)
<i>Чистое увеличение / (уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций, за исключением долгосрочного межбанковского финансирования		(96 822)	75 710
Производные финансовые обязательства		(4)	(194)
Задолженность перед Правительством РФ и Банком России, за исключением долгосрочного целевого финансирования		(18 237)	450 520
Средства клиентов		3 392	(9 765)
Выпущенные векселя		6 420	(10 311)
Прочие обязательства		(1 549)	1 665
Чистое поступление / (расходование) денежных средств от операционной деятельности		(148 377)	50 384

Прилагаемые примечания 1-34 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2009 г. (продолжение)***(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	2009 г.	2008 г.
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств	5	36 079	6 390
Увеличение доли в дочерних организациях		(1 742)	(1 185)
Выручка от продажи активов, предназначенных для продажи		168	—
Инвестиции в ассоциированные компании		—	(1 507)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(233 329)	(334 145)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		227 731	139 707
Выдача субординированных займов		(163 045)	(225 000)
Приобретение основных средств		(2 088)	(2 038)
Поступления от реализации основных средств		642	86
Чистое поступление / (расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		(135 584)	(417 692)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Взнос Российской Федерации в уставный капитал		121 000	75 000
Взнос миноритарных акционеров в уставный капитал дочерней организации		78	83
Привлечение долгосрочного межбанковского финансирования		28 250	90 380
Погашение долгосрочного межбанковского финансирования		(132 957)	(73 997)
Привлечение долгосрочного целевого финансирования от Минфина РФ		94 510	400 000
Размещение облигаций		63 422	—
Погашение облигаций		(3 099)	—
Дивиденды, выплаченные собственникам		—	(90)
Дивиденды, выплаченные дочерними организациями миноритарным акционерам		—	(42)
Чистое поступление / (расходование) денежных средств от финансовой деятельности		171 204	491 334
Денежные средства и их эквиваленты, переклассифицированные в состав активов, предназначенных для продажи	14	—	12
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(112 757)	124 038
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		281 673	157 635
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	9	168 916	281 673
Дополнительная информация:			
Возмещенный / (уплаченный) налог на прибыль		442	(389)
Проценты уплаченные		(78 744)	(15 574)
Проценты полученные		118 977	38 884
Дивиденды полученные		2 621	327